Bu yeni
anlamlar; eski anlamın daralması, genişlemesi, somut bir anlamda kullanılan
lafzın soyut ve dinî bir içerikle kullanılması vb. şekillerde tezahür etmiştir.

Kur’an’da Cahiliye dönemindeki anlamından farklı olarak yeni anlamda
kullanılan lafızlardan birisi “NeFaKa/نفق” kökünden türeyen “nifâk/نفاق” ve

“münâfık/منافق” lafızlarıdır. İbn Kuteybe (ö. 276/889) bu kelimeyle ilgili olarak şu

izahları yapmıştır:

Nifak lafzı, “فِقاء اليربوع�” ifadesinden türetilmiştir. “فِقاء اليربوع�” ifadesi ise,

“köstebeğin yuvası (yuvanın girişi)” anlamındadır. Bilindiği üzere
köstebeğin yuvasının birden fazla girişi olur.

Zira, Kur’an’da nübüvvet, sözde ve
işte isabet etme gibi anlamlarda kullanılan “hikmet” lafzının,29 daha sonra
“felsefe” için de kullanılır olması, Kur’an’daki “hikmet” lafzının bazıları
tarafından felsefeyle irtibatlı olarak anlaşılmasına yol açmıştır.30 Nitekim
İsfahanî’nin (ö. 502/1108) bir Kur’an sözlüğü niteliğindeki el-Müfredât’ında
“hikmet” kelimesiyle ilgili yaptığı açıklamalar, felsefe tarihiyle ilgili bir eserde
“Ragıb İsfahânî’de Felsefe” başlığı altında aktarılmıştır.31 Oysa İsfahânî burada,
felsefeyle ya da felsefe anlamındaki “hikmet”le ilgili bir tanım yapmamakta,
“hikmet” lafzının Kur’an’da kullanıldığı anlamlarla ilgili açıklamalarda
bulunmaktadır.32

Teyemmüm lafzı sözlükte “yönelmek, hedeflemek, niyet etmek” gibi
anlamlara gelmektedir.34 Nitekim erken dönem dil ve tefsir kitaplarında
yukarıda yer verdiğimiz ayetlerde geçen “فَـتـَيَمَّمُوا” ifadesine “yönelin/arayın” gibi

anlamlar verilmiştir. Örneğin günümüze ulaşmış ilk sistematik sözlüğün
müellifi Halil b. Ahmed (ö. 175/791) kelimenin anlamını

28Zekeriya Pak, “Kur’an’daki Kelimelerin Türkçeye Geçiş Sürecinde Uğradıkları Anlam
Değişmeleri”, KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2004, cilt: 2, sayı: 3, s. 94.
29 “Hikmet” kelimesi ve türevlerinin Kur’an’da kullanıldığı manalar için bkz. Yılmaz,
Semantik Analiz Yönteminin Kur’an’a Uygulanması, s.

Halil b. Ahmed ayrıca insanların
sıkça kullanımına bağlı olarak zamanla “teyemmüm” lafzının halkın dilinde
terimsel anlamdaki “temiz toprağa mesh (teyemmüm) etmek” şeklinde
terimleştiğini ifade etmiştir. Yine, “مُوا ,ifadesini İbnü’l-Yezîdî (ö. 237/851) ”فَـتـَيَمَّ

Ebû Ubeyde (ö. 209/824) ve Sicistânî (ö. 330/941) “تعمدوا (yönelin)” olarak

açıklamıştır.36F

35 Ferrâ da “teyemmüm”ü “temiz toprağa yönelmek” şeklinde
açıklamıştır.37F

36

تُمْ وَممَِّاۤ “ lafzı, farklı bir konudan bahseden ”تيمم“ أيَُّـهَا الَّذِينَ آمَنُـوۤا أنَْفِقُوا مِنْ طيَِّبَاتِ مَا كَسَبـْ
ۤ�َ